
1 

 

 

 

 

 

                                                                 

 

                      

Ταχ.Δ/νση:Σταδίου27                                                                                                                                                                 

Ταχ. Κώδ.: 101 83  ΑΘΗΝΑ                                                    

Πληροφορίες :Α. Τσιλοφύτη                                                   

Τηλέφωνο: 213 136 4708                                                     

FAX: 213 1364713                                                                 

e-mail: a.tsilofiti@ypes.gr 

 

ΘΕΜΑ: Κατανομή ποσού ύψους 1.490.000,00 €  από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους 

έτους 2017 σε Συνδέσμους ΟΤΑ της Χώρας, για την κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 259 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α΄) 

όπως  αντικαταστάθηκαν με την παρ. 12 του άρθρου 9 του Ν.4071/12 ( ΦΕΚ 85 Α΄). 

2.  Τις διατάξεις του Ν.3013/2002 (ΦΕΚ  102 Α΄) «Περί αναβάθμισης της Πολιτικής 

Προστασίας και λοιπές διατάξεις». 

3.  Το ΠΔ 123/04-11-2016 (ΦΕΚ 208/Α΄2016) σχετικά με τη σύσταση και μετονομασία 

Υπουργείων. 

4.  To ΠΔ 125/05-11-2016 (ΦΕΚ 210/Α΄2016 ) περί διορισμού Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών. 

5.  Την υπ’ αριθμ. 3203/05-05-2017 Πρόταση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας για την κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας έτους 2017, στους Συνδέσμους 

Δήμων. 

6.  Τις πιστώσεις που είναι εγγεγραμμένες στον Κρατικό Προϋπολογισμό έτους 2017 και 

αφορούν στους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των Δήμων. 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                         

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & Δ.Υ.                                                                               

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α. 

 

Αθήνα,  15  Μαΐου  2017 

Αριθμ. Πρωτ.:  15124 

ΑΔΑ: ΩΙΦΦ465ΧΘ7-ΧΒΘ



2 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Κατανέμουμε, από τον λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων», 

συνολικό ποσό  1.490.000,00 € σε Συνδέσμους ΟΤΑ, για την κάλυψη δράσεων αντιμετώπισης 

των δασικών πυρκαγιών, ως ακολούθως: 

                          ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΑΝΑ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΑΠΌ ΚΑΠ 2017 ΓΙΑ ΚΑΛΥΨΗ ΔΡΑΣΕΩΝ 

ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

A/A ΟΝΟΜΑ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΝΟΜΟΣ/ΝΟΜΑΡΧΙΑ 

ΠΡΟΤΑΣΗ 

ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ 

2017 

1 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΗΜΩΝ & ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ 

ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΟΥ ΠΕΝΤΕΛΙΚΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

(ΣΠΑΠ)  

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 300.000,00 

2 ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΜΗΤΤΟΥ (ΣΠΑΥ) ΑΘΗΝΩΝ 300.000,00 

3 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΗΜΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΠΑΡΝΗΘΑΣ (ΣΥΝΠΑ) 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ  

ΑΤΤΙΚΗΣ 280.000,00 

4 ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ (ΑΣΔΑ) ΑΘΗΝΩΝ 250.000,00 

5 ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΤΡΟΙΖΗΝΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 35.000,00 

6 ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 150.000,00 

7 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΗΜΩΝ ΑΘΗΝΑΣ - ΠΕΙΡΑΙΑ 

(ΠΕΣΥΔΑΠ) ΑΘΗΝΩΝ 175.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ  1.490.000,00 

Οι δικαιούχοι φορείς μπορούν να χρηματοδοτήσουν ενέργειες όπως: α) εκτέλεση 

προγραμμάτων προληπτικού καθαρισμού της βλάστησης για τη μείωση του κινδύνου σε 

περιοχές ιδιαίτερης προστασίας (άλση, πάρκα, κατασκηνώσεις, κλπ) αρμοδιότητάς τους, β) 

απομάκρυνση των υπολειμμάτων καθαρισμού της βλάστησης που ενεργείται για τους ίδιους 

λόγους από ιδιοκτήτες σε περιβάλλοντες χώρους κατοικιών και οικοπεδικές εκτάσεις (Πυρ. 

Διάταξη 4/2012, Ν.3852/2010, αρθ.94 παρ.1), γ) εκτέλεση έργων και εργασιών προληπτικού 

καθαρισμού της βλάστησης από τους φορείς καθ' υπόδειξη και συνεργασία με τις κατά 

τόπους αρμόδιες Δασικές Υπηρεσίες κυρίως στη ζώνη μίξης δασών - πόλεων και οικισμών για 

λόγους αντιπυρικής προστασίας των πολεοδομικών τους συγκροτημάτων, δ) συμβολή των 

φορέων στη συντήρηση και βελτίωση του δασικού οδικού δικτύου, σε συνεργασία με τις 

κατά τόπους Δασικές Υπηρεσίες ε) υλοποίηση προληπτικών μέτρων που αποβλέπουν στην 

αποφυγή πρόκλησης πυρκαγιών από τη λειτουργία χώρων ανεξέλεγκτης εναπόθεσης 

ΑΔΑ: ΩΙΦΦ465ΧΘ7-ΧΒΘ



3 

 

απορριμμάτων (παρ.4 του αρθ.7 της Πυροσβεστικής Διάταξης 9Α/2005), στ) ενίσχυση 

εθελοντικών δράσεων, ζ) θέματα εξοπλισμού (π.χ. βυτιοφόρα, γεννήτριες, ασύρματοι κλπ), 

η) λειτουργικά έξοδα (καύσιμα, υπερωρίες προσωπικού κλπ) και θ) κάλυψη δαπανών 

μίσθωσης οχημάτων ή μηχανημάτων προς ενίσχυση του έργου της καταστολής ή της 

αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών. 

Επισημαίνεται ότι οι χρηματοδοτούμενοι φορείς θα πρέπει να χρησιμοποιήσουν τις εν λόγω 

πιστώσεις  αποκλειστικά για δράσεις πυροπροστασίας και θα γνωστοποιούν άμεσα τα 

σχετικά έργα στις αρμόδιες Διευθύνσεις των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων καθώς και στη 

Δ/νση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής Τ.Α. του Υπουργείου Εσωτερικών.  

Τα ανωτέρω ποσά θα αποδοθούν με χρηματική εντολή του Υπουργείου μας προς το Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων κατ’ εξαίρεση σε Συνδέσμους ΟΤΑ, λόγω της έναρξης της 

αντιπυρικής περιόδου και της επιτακτικής ανάγκης άμεσης υλοποίησης δράσεων και έργων 

για την αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών.  

Η παρούσα απόφαση μπορεί να  αναζητηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου (www.ypes.gr) 

 

 

                                                                           Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

                                                                                        ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ 

 
 

                                                                                           

 

ΑΔΑ: ΩΙΦΦ465ΧΘ7-ΧΒΘ



4 

 

  

 

Κοινοποίηση(Διεκπεραίωση με ενημερωτικό ΑΔΑ): 

1. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων  

  Ακαδημίας 40, Τ.Κ.10174 - ΑΘΗΝΑ  

2. Δικαιούχοι Σύνδεσμοι 

Γρ. Προέδρων 

3. Γεν. Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 

Γρ. Γεν. Γραμματέα 

4. Περιφέρειες της Χώρας, Διευθύνσεις  Πολιτικής Προστασίας 

5. Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) 

Εσωτερική Διανομή 

1. Γρ. Υπουργού 

2.   Γρ. Γεν. Γραμματέα 

3.   Γρ. Γεν. Δ/ντή Οικ. Υπηρεσιών & Δ.Υ. 

4.  Δ/νση  Οικον. & Αναπτ. Πολιτικής Τ.Α. 

 

 

ΑΔΑ: ΩΙΦΦ465ΧΘ7-ΧΒΘ


		2017-05-15T13:27:13+0300
	Athens




